(1) “Si non venissem, et locutus fuissem eis, peccatum non haberent: tunc autem excusationem non habent de peccato suo.” Joan 15—22.

(2) “Si veritatem dico, vobis, quare non creditis mihi? Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.” Ibid. 8.—46, 47.

“tal manera amó Dios al mundo, que le dió á su Hijo Unigénito: á fin de todo aquel que crea en Él, no perezca, sino que consiga la vida eterna..... Quien en Él cree, no es juzgado; mas el que no cree, ya está juzgado, porque no cree en el nombre del Unigénito Hijo de Dios. Este juicio (de condenacion) es porque la luz vino al mundo, y los hombres amaron mas las tinieblas que la luz.” (1)

Al enviar á sus Apóstoles á predicar el Evangelio á todas las naciones de la tierra, les decia: “Id por todo el mundo, y predicad el Evangelio á toda criatura. El que creyere y fuese bautizado será salvo: mas el que no creyere, será condenado.” (2)

Infinidad de testos semejantes se encuentran en los Sagrados Libros, que demuestran no estar en nuestro arbitrio profesar la religión que nos parezca; ni sé cómo pretendan pasar por católicos los que se figuran tener el hombre tal derecho. Libertad tenemos para dejar de profesar la verdadera religión, pero libertad semejante á la del ladrón, á la del asesino, á la del enemigo de la patria; mas eso no es ni puede ser libertad sino abuso de ella, y que por lo mismo no constituye un derecho: nadie se condena si no por no haber hecho lo que debía.

“Es posible, dice Balmes, que todas las religiones sean igualmente agradables á Dios, y que se dé igualmente por satisfecho con todo linage de cultos? A la Verdad infinita no puede serle acepto el error; á la Bondad infinita no puede serle grato el mal; luego el afirmar que todas las religiones son igualmente

(1) “Amen, amen dico tibi: nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei..... Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret, ut omnis, qui credit in Eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.... Qui credit in Eum, non judicatur: qui autem non credit, jam judicatus est; quia non credit in nomine Unigeniti Filii Dei. Hoc est autem judicium; quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.” Joan. 3—5, 16, 18, 19.

(2) “Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omnium creaturae. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.” Marc. 16—15, 16.

"buenas, que con todos los cultos el hombre llena bien sus deberes para con Dios, es blasfemar de la verdad y bondad del Creador." (Criterio).